

**Bloc cu ateliere din bd. Dacia
50/7, sec. Botanica, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie****Valoarea de deviz 1 398 402,91 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,5000	717,500 0,000	358,750 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,0000	92,700 92,700	370,800 370,800
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Срезка под полы	m3	29,0000	92,700 92,700	2 688,300 2 688,300
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Разраб с погрузкой на автотранспорт	100 m3	0,4900	787,500 0,000	385,875 0,000
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu	t	85,7500	90,300	7 743,225

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 15 km (Отвозка)			0,000	0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II Работа на отвале	100 m3	0,4900	157,180 16,200	77,018 7,938
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3	34,0000	13,950 13,950	474,300 474,300
		<i>Total</i>	Lei			12 098,268
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				12 098,268 3 541,338
		2. Раздел Фундаменты				
8	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) M3.5	m3	6,6000	1 044,042 207,000	6 890,678 1 366,200
9	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Ж/б фундаменты Ф1 , B15	m3	5,1000	1 108,007 202,500	5 650,835 1 032,750
10	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	33,1500	72,170 47,250	2 392,435 1 566,337
11	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	61,2000	16,465 3,195	1 007,643 195,534
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg	175,1000	15,804 2,565	2 767,282 449,132

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere				
13	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	30,6000	16,010 1,350	489,913 41,310
14	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Ж/ бфундамент C1 , B15	m3	20,5000	1 108,009 202,500	22 714,189 4 151,250
15	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	205,0000	72,170 47,250	14 794,850 9 686,250
16	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	27,0000	15,925 2,655	429,968 71,685
17	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 000,0000	15,804 2,565	15 804,000 2 565,000
18	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv БФ1	m3	5,9000	1 170,844 243,000	6 907,981 1 433,700
19	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	20,0000	72,170 47,250	1 443,400 945,000
20	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	82,0000	15,544 2,475	1 274,588 202,950
21	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu	kg	376,0000	14,568	5 477,568

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			1,530	575,280
22	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale Горизонтальная гидроизоляция цем р-ром с жидким стеклом	m2	27,7000	74,033 17,100	2 050,709 473,670
23	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	40,7300	37,691 2,700	1 535,168 109,971
		<i>Total</i>	Lei			91 631,207
		Total Раздел Фундаменты Inclusiv salariu				91 631,207 24 866,019
		3. Раздел Стены и перегородки				
24		Каркас металлический	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
25	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Колонны, балки,прогоны, связи,обрамление проемов)	t	9,0300	17 505,776 1 800,000	158 077,156 16 254,000
26	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. Окраска фосфатная ОФ1	t	9,0300	189,450 107,550	1 710,735 971,177
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate	t	9,0300	795,875 289,800	7 186,751 2 616,894

1	2	3	4	5	6	7
		din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
28	CA08D	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 200 x 200 x 1000 mm	buc	68,0000	81,226 38,250	5 523,349 2 601,000
29		Стены	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
30	CD73A1	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime peste 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. Panou termoizolant tip Ral 7035 Conform clarificarii din 1-02-21 grosimea panourilor 100 mm	m2	222,7400	653,767 64,350	145 620,118 14 333,319
31		Кирпичные перегородки	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
32	CD51B	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea peste 4 m	100m2	1,5500	16 931,167 5 060,250	26 243,309 7 843,387
33	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Усиление кладки, бетон M200	m3	2,6000	1 170,833 243,000	3 044,165 631,800
34	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile Опалубка	m2	25,5000	75,975 45,000	1 937,362 1 147,500
35	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	140,0000	15,544 2,475	2 176,125 346,500
36	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52	kg	350,0000	14,568	5 098,800

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			1,530	535,500
		<i>Total</i>	Lei			356 617,870
		Total Раздел Стены и перегородки Inclusiv salariu				356 617,870 47 281,077
		4. Раздел Кровля				
37	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. Ral 5017 Conform clarificarii din 1-02-21 grosimea panourilor 100 mm	m2	249,6800	719,144 67,500	179 555,878 16 853,400
38	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	7,7800	248,439 15,750	1 932,858 122,535
39	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	24,4900	300,646 13,500	7 362,815 330,615
40	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu Bara de retinere a zapezii	m	24,0000	68,920 4,500	1 654,080 108,000
		<i>Total</i>	Lei			190 505,631
		Total Раздел Кровля Inclusiv salariu				190 505,631 17 414,550
		5. Раздел Окна				
41	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv F2	m2	7,5000	588,909 32,850	4 416,818 246,375
42	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp F 1	m2	17,5000	549,926 25,200	9 623,704 441,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			14 040,522
		Total Раздел Окна Inclusiv salariu				14 040,522 687,375
		6. Раздел Двери				
43	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Ue 1.2.3	m2	20,6800	1 096,745 36,450	22 680,686 753,786
		<i>Total</i>	Lei			22 680,686
		Total Раздел Двери Inclusiv salariu				22 680,686 753,786
		7. Раздел Ворота				
44	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat Ворота	m2	19,2000	3 120,635 76,950	59 916,198 1 477,440
		<i>Total</i>	Lei			59 916,198
		Total Раздел Ворота Inclusiv salariu				59 916,198 1 477,440
		8. Раздел Полы				
45		Тип 1	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
46	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	13,7100	355,690 44,550	4 876,510 610,781
47	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	476,5600	16,010 1,350	7 629,593 643,356
48	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Бетон M200	m2	91,4000	121,685 40,500	11 122,009 3 701,700
49	CG22A4 k=5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit,	m2	91,4000	61,140 22,500	5 588,196 2 056,500

1	2	3	4	5	6	7
		turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade Добавляется				
50	CG11A k=1,11	Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura толщ 5 см	m2	91,4000	213,020 114,885	19 470,047 10 500,489
51		Тип 1a	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
52	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	18,7200	355,690 44,550	6 658,517 833,976
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	650,7100	16,010 1,350	10 417,700 878,463
54	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Бетон M200	m2	124,8000	121,685 40,500	15 186,288 5 054,400
55	CG22A4 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade Добавляется	m2	91,4000	24,456 9,000	2 235,308 822,600
56	CG11A k=1,11	Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic	m2	124,8000	213,020 114,885	26 584,892 14 337,648

1	2	3	4	5	6	7
		de marmura толщ 5 см				
		<i>Total</i>	Lei			109 769,060
		Total Раздел Полы Inclusiv salariu				109 769,060 39 439,913
		9. Отделка внутренняя				
57	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	310,0000	161,767 103,500	50 147,615 32 085,000
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	310,0000	3,275 1,350	1 015,095 418,500
59	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	310,0000	3,523 2,700	1 092,068 837,000
60	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	124,8000	72,110 38,250	8 999,328 4 773,600
		<i>Total</i>	Lei			61 254,106
		Total Отделка внутренняя Inclusiv salariu				61 254,106 38 114,100
		10. Раздел Наружная отделка				
61		Цоколь	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
62	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	27,0000	102,606 81,000	2 770,362 2 187,000
63	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la	m2	305,8200	38,476	11 766,802

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)			33,750	10 321,425
		<i>Total</i>	Lei			14 537,164
		Total Раздел Наружная отделка Inklusiv salariu				14 537,164 12 508,425
		11. Раздел Прочие работы				
64	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din otel galvanizat sau din aluminiu dispuse celular Устройство козырьков из поликарбоната	m2	14,5000	735,598 117,000	10 666,178 1 696,500
65		Ямы для обслуживания	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
66	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	31,7500	92,700 92,700	2 943,225 2 943,225
67	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,5000	13,950 13,950	188,325 188,325
68	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	31,9400	36,000 36,000	1 149,840 1 149,840
69	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка мусора вручную	t	31,9400	49,950 49,950	1 595,403 1 595,403
70	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	31,9400	90,300 0,000	2 884,175 0,000
71	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,1800	165,300 17,100	29,754 3,078
72	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta толщ 15 см	m3	3,2500	355,690 44,550	1 155,992 144,787
73	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	11,0000	1 108,007	12 188,077

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Монолитный прямок, бетон C15			202,500	2 227,500
74	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	70,0000	77,125 42,750	5 398,750 2 992,500
75	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv A1	kg	10,0000	15,004 1,935	150,038 19,350
76	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv A3	kg	284,9600	14,554 1,485	4 147,238 423,167
77	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	22,0000	68,134 54,000	1 498,948 1 188,000
78	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,0000	37,487 24,750	824,710 544,500
79	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	12,6000	76,830 45,000	968,058 567,000
		<i>Total</i>	Lei			45 788,711
		Total Раздел Прочие работы Inclusiv salariu				45 788,711 15 683,175

		Total	Lei	978 839,46
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	48 424,13

1	2	3	4	5	6	7
		Transportare	4 %			29 826,17
		Total				1 057 089,76
		Cheltuieli de regie	6 %			63 425,39
		Total				1 120 515,15
		Beneficiu de deviz	4 %			44 820,61
		Total				1 165 335,76
		TVA	20 %			233 067,15
						1 398 402,91
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				201 767,21

Intocmit

5AQ Invest SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Gradina Zoologica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Bloc cu ateliere din bd. Dacia
50/7, sec. Botanica, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 1 398 402,91 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	721,3615	45,00	32 461,267
2.	7123010010200	Betonist	h-om	524,2850	45,00	23 592,825
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	253,2765	45,00	11 397,443
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	315,3444	45,00	14 190,498
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	332,6025	45,00	14 967,112
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	28,9714	45,00	1 303,713
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	491,9631	45,00	22 138,340
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,4438	45,00	109,971
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	43,4560	45,00	1 955,520
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	79,7349	45,00	3 588,071
11.	7212030022700	Sudor	h-om	3,6480	45,00	164,160
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	10,0700	45,00	453,150
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	18,4320	45,00	829,440
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	615,6660	45,00	27 704,970
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	291,7894	45,00	13 130,523
16.	7422010060100	Timplar	h-om	36,9600	45,00	1 663,200
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	219,1314	45,00	9 860,913
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	410,4412	45,00	18 469,854
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	54,5024	45,00	2 452,608
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	29,6360	45,00	1 333,620
		Total manopera				201 767,21

Materiale:

1.	1411112204430	Mozaic de marmura	kg	6 239,5320	2,24	13 976,552
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	41,0349	240,00	9 848,376
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0768	190,00	14,592
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3276	190,00	62,244
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,8522	190,00	731,918
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,5905	5,00	52,953
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,4837	3 200,00	1 547,840
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,0296	3 200,00	3 294,720
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,6240	3 200,00	1 996,800
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0012	3 200,00	3,840

11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0917	3 200,00	293,440
12.	2010237318750	Distantieri	buc	536,8560	0,30	161,057
13.	2010407343982	Rumegus	kg	11,9991	5,00	59,996
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0367	1 600,00	58,720
15.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	19,2000	3 000,00	57 600,000
16.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	25,0000	500,00	12 500,000
17.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	20,6800	1 000,00	20 680,000
18.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	34,2485	70,00	2 397,395
19.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	46,0249	7,00	322,174
20.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0244	700,00	17,080
21.	2320116200602	Benzina CO 90	l	8,4048	18,00	151,286
22.	2320166200676	White spirit	kg	18,6018	32,00	595,258
23.	2320187315789	Decofrol	kg	42,4380	32,00	1 358,016
24.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	69,2410	14,00	969,374
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,9030	25,00	22,575
26.	2413217300010	Cleme	buc	3,9678	24,00	95,227
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,5869	28,00	16,433
28.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	102,9973	95,00	9 784,742
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	46,5000	11,83	550,095
30.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	70,4340	36,00	2 535,624
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	8,8000	27,00	237,600
32.	2430126103294-26	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 - Окраска фосфатная ОФ1	kg	14,0868	50,00	704,340
33.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,9200	26,00	49,920
34.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	35,2170	36,00	1 267,812
35.	2430226101600	Chit siliconic	kg	7,0090	45,00	315,405
36.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	4,9665	32,00	158,928
37.	2466477302420	Sticla solubila	kg	13,8500	70,00	969,500
38.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	734,1510	36,50	26 796,511
39.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	657,0579	36,50	23 982,613
40.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,2865	660,00	849,090
41.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,8587	660,00	566,742
42.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	4 557,0000	3,33	15 174,810
43.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 610,9200	1,25	2 013,650
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	137,4000	1,25	171,750
45.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	93,0000	2,00	186,000
46.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,3200	1,90	2,508
47.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	13,8482	8,00	110,786
48.	2663102100001108	Beton - C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	6,5260	740,00	4 829,240
49.	266310210000115	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200) Ж/б фундаменты Ф1 , B15	m3	5,3059	770,00	4 085,543
50.	2663102100001151	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200) Ж/б фундаменты C1 , B15	m3	21,3277	770,00	16 422,329
51.	2663102100001152	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime	m3	6,2289	770,00	4 796,253

		pina la 35 m inclusiv БФ1				
52.	2663102100001153	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Усиление кладки, бетон М200	m3	2,7449	770,00	2 113,573
53.	2663102100001154	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200) Монолитный прямок, бетон C15	m3	11,4441	770,00	8 811,957
54.	2663102100001200	Beton - Бетон М200	m3	22,1605	770,00	17 063,585
55.	266310210000154	Beton C 5/4 (Bc 5/B 75) М3.5	m3	6,8326	710,00	4 851,146
56.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,8120	660,00	535,920
57.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,9020	660,00	1 255,320
58.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	3,2620	660,00	2 152,920
59.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	13,4666	660,00	8 887,956
60.	2666122800555	Element de inchidere	buc	5,0449	36,00	181,616
61.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	59,9955	28,00	1 679,874
62.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	48,9080	3,00	146,724
63.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	8,3324	89,00	741,584
64.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	26,4859	115,00	3 045,879
65.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	728,5000	12,75	9 288,375
66.	2710602000080	Armatura A1	kg	93,0000	12,10	1 125,300
67.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	233,3394	12,75	2 975,078
68.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm A1	kg	10,2500	12,75	130,688
69.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 948,6275	12,72	24 786,542
70.	27106022000003	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm A3	kg	292,0840	12,75	3 724,071
71.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	27,6750	12,75	352,856
72.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	62,7300	12,75	799,808
73.	2732103646150-6mm	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate - Policarbonat	m2	15,2250	115,97	1 765,643
74.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	12,4800	15,60	194,688
75.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	12,9075	15,60	201,357
76.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	33,5117	15,60	522,783
77.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	15,5000	15,60	241,800
78.	2743123549027-40	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi - Bara de retinere a zapezii	m	24,0000	62,50	1 500,000
79.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	18,0600	17,00	307,020
80.	2811106301200-25	Elemente metalice (Колонны, балки,прогоны, связи,обрамление проемов)	kg	9 210,6000	15,20	140 001,120
81.	2811236304903-30	Panouri "Sandwich" * - Panou termoizolant tip Ral 7035 grosimea de 100 mm	m2	234,0106	386,81	90 517,640
82.	2811236304903-37	Panouri "Sandwich" * - Ral 5017 grosimea de 100 mm	m2	259,7671	509,67	132 395,498
83.	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	15,2250	473,00	7 201,425
84.	2873122000751	Piese forjate	kg	3,5650	21,00	74,865
85.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 169,4487	14,00	16 372,281
86.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	117,8000	15,00	1 767,000
87.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	43,1545	15,00	647,317
88.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,2080	36,00	79,488

89.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	4,0635	36,00	146,286
90.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	58,6950	8,00	469,560
91.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	76,8000	5,00	384,000
92.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	66,0900	11,00	726,990
93.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	309,2200	0,30	92,766
94.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,9839	205,00	406,700
95.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	688,2666	0,30	206,480
96.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	1 452,2874	2,00	2 904,575
97.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	764,0208	0,35	267,407
98.	2874115837745	Suruburi	buc	252,2470	0,50	126,124
99.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	66,0900	1,00	66,090
100.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	76,8000	0,80	61,440
101.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	58,6950	1,00	58,695
102.	2874115883700	Saiba M 20	buc	58,6950	2,00	117,390
103.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	76,8000	1,00	76,800
104.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	37,9175	27,00	1 023,772
105.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	4,5064	24,00	108,154
106.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	5,0449	180,00	908,082
107.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,9678	71,00	281,714
108.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,9839	71,00	140,857
109.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,9839	48,00	95,227
110.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	5,0449	200,00	1 008,980
111.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	35,3146	48,00	1 695,101
112.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	9,1050	15,00	136,575
113.	4011106202741	Energie electrica	kw	47,4095	1,68	79,648
114.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5940	36,40	58,023
115.	4100126202818	Apa	m3	3,5680	36,40	129,875
116.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,5000	3,00	46,500
		Total materiale de constructii				745 654,17

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,3840	350,00	134,400
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,9856	50,00	749,280
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 376,1900	0,50	688,095
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2	h-ut	7,4928	50,00	374,640

		m3/min				
5.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0407	12,00	0,488
6.	2922140007000	Macara	h-ut	8,0572	350,00	2 820,020
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	48,3138	12,00	579,766
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,1275	350,00	744,625
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,9306	350,00	325,710
10.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,4324	350,00	151,340
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2716	350,00	95,060
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,6400	12,00	31,680
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	27,0600	12,00	324,720
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,3197	60,00	259,182
15.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,9194	60,00	115,164
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,5735	50,00	228,675
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,5295	10,00	5,295
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	24,5014	350,00	8 575,490
19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,3545	500,00	677,250
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	11,0600	350,00	3 871,000
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1108	350,00	38,780
22.	34105400000065	Autobasculanta	h-ut	30,3640	350,00	10 627,400
		Total utilaje de construcții				31 418,08

Total	Lei	978 839,4 6
Asigurarea sociala si medicala	24 %	48 424,13
Transportare	4 %	29 826,17
Total		1 057 089, 76
Cheltuieli de regie	6 %	63 425,39
Total		1 120 515, 15
Beneficiu de deviz	4 %	44 820,61
Total		1 165 335, 76
TVA	20 %	233 067,1 5

Total deviz: **1 398 402,91**

Intocmit

5AQ Invest SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Gradina Zoologica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Bloc cu ateliere din bd. Dacia 50/7, sec. Investitor
Botanica, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,50
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			92,700 92,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	45,00	92,70
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Срезка под полы	m3			92,700 92,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	45,00	92,70
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Разраб с погрузкой на автотранспорт	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Отвозка)	t			90,300 0,000
	34105400000065	Autobasculanta	h-ut	0,2580	350,00	90,30
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II Работа на отвале	100 m3			157,180 16,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	45,00	16,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	240,00	0,98
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3			13,950 13,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,95
		2. Раздел Фундаменты				
8	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) M3.5	m3			1 044,042 207,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	45,00	177,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,25
	266310210000154	Beton C 5/4 (Bc 5/B 75) M3.5	m3	1,0250	710,00	735,02
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	12,00	4,80
9	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de	m3			1 108,007

1	2	3	4	5	6	7
		sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Ж/б фундаменты Ф1 , B15				202,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	45,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,00
	266310210000115	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200) Ж/б фундаменты Ф1 , B15	m3	1,0250	770,00	801,09
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
10	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			72,170 47,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	45,00	42,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,60	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	70,00	6,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
11	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			16,465 3,195
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	45,00	3,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	45,00	0,13
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	12,75	13,07
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			15,804 2,565
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	45,00	2,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	45,00	0,14
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,72	13,04
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
13	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			16,010 1,350
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,22
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,75	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
14	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Ж/б фундамент C1 , B15	m3			1 108,009 202,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	45,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,00
	266310210000115	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200) Ж/б фундаменты C1 , B15	m3	1,0250	770,00	801,09
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
15	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			72,170 47,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	45,00	42,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,60	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	70,00	6,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
16	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			15,925 2,655
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	45,00	2,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	45,00	0,18
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,75	13,07
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
17	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			15,804 2,565
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	45,00	2,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	45,00	0,14
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,72	13,04
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
18	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv BΦ1	m3			1 170,844 243,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	45,00	222,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	45,00	20,25
	266310210000115 2	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv BΦ1	m3	1,0250	770,00	812,92
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
19	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			72,170 47,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	45,00	42,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,60	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	70,00	6,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
20	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,544 2,475
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	45,00	2,48
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,75	13,07
21	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,568 1,530
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	45,00	1,53
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,72	13,04
22	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale Горизонтальная гидроизоляция цем р-ром с жидким стеклом	m2			74,033 17,100
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	45,00	17,10
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	660,00	20,46
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	70,00	35,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	36,40	0,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	350,00	1,40
23	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si	m2			37,691 2,700

1	2	3	4	5	6	7
		doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	45,00	2,70
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	14,00	23,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	8,00	2,72
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	700,00	0,42
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	7,00	7,91
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	12,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	10,00	0,13
		3. Раздел Стены и перегородки				
24		Каркас металлический	h-om			0,000
						0,000
25	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Колонны, балки, прогоны, связи, обрамление проемов)	t			17 505,776
						1 800,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	45,00	1 575,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	45,00	225,00
	2811106301200-25	Elemente metalice (Колонны, балки, прогоны, связи, обрамление проемов)	kg	1 020,0000	15,20	15 504,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	36,00	16,20
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	8,00	52,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	28,00	1,82
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	17,00	34,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,68	0,76
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	500,00	75,00
26	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. Окраска фосфатная ОФ1	t			189,450
						107,550
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	45,00	107,55
	2430126103294-26	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 - Окраска фосфатная ОФ1	kg	1,5600	50,00	78,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	32,00	3,52
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			795,875
						289,800
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	45,00	289,80
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	36,00	280,80
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	36,00	140,40
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	32,00	17,60
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	32,00	62,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,87
28	CA08D	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 200 x 200 x 1000 mm	buc			81,226
						38,250
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8500	45,00	38,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	23,0000	1,25	29,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	190,00	10,76
	2320116200602	Benzina CO 90	l	0,1200	18,00	2,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	36,40	0,37
29		Стены	h-om			0,000
						0,000
30	CD73A1	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime peste 12 m: dispuse in fata riglelor.	m2			653,767
						64,350

1	2	3	4	5	6	7
		Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. Panou termoizolant tip Ral 7035 Conform clarificarii din 1-02-21 grosimea panourilor 100 mm				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3100	45,00	58,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2811236304903-30	Panouri "Sandwich" * - Panou termoizolant tip Ral 7035 grosimea de 100 mm	m2	1,0200	386,81	406,38
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	36,50	120,30
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	0,30	0,93
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,00	6,18
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	95,00	17,12
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1100	350,00	38,50
31		Кирпичные перегородки	h-om			0,000
						0,000
32	CD51B	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea peste 4 m	100m2			16 931,167
						5 060,250
	7122050013400	Zidar	h-om	93,3300	45,00	4 199,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	19,1200	45,00	860,40
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 940,0000	3,33	9 790,20
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,8300	660,00	547,80
	2710602000080	Armatura A1	kg	60,0000	12,10	726,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	21,00	48,30
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	3 200,00	2,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	36,40	3,64
	2922140007000	Macara	h-ut	2,1500	350,00	752,50
33	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Усиление кладки, бетон M200	m3			1 170,833
						243,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	45,00	222,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	45,00	20,25
	2663102100001153	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Усиление кладки, бетон M200	m3	1,0250	770,00	812,91
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
34	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile Опалубка	m2			75,975
						45,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	45,00	38,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	27,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	11,00	3,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	70,00	9,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
35	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			15,544
						2,475
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	45,00	2,48
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,75	13,07
36	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,568
						1,530
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	45,00	1,53
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,72	13,04
		4. Раздел Кровля				

1	2	3	4	5	6	7
37	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. Ral 5017 Conform clarificarii din 1-02-21 grosimea panourilor 100 mm	m2			719,144 67,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	45,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2811236304903-37	Panouri "Sandwich" * - Ral 5017 grosimea de 100 mm	m2	1,0200	509,67	530,26
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	36,50	96,05
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	0,35	1,07
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,00	6,12
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	95,00	17,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	12,00	0,60
38	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			248,439 15,750
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	89,00	95,32
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	71,00	36,21
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	48,00	12,24
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	24,00	12,24
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	205,00	52,28
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	71,00	18,11
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	24,00	6,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	12,00	0,18
39	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			300,646 13,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	115,00	124,37
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	48,00	69,22
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	36,00	7,42
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	24,00	2,47
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	200,00	41,20
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	180,00	37,08
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
40	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu Bara de retinere a zapezii	m			68,920 4,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2743123549027-40	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi - Bara de retinere a zapezii	m	1,0000	62,50	62,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,12
		5. Раздел Окна				
41	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv F2	m2			588,909 32,850
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	45,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	500,00	500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	95,00	44,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	45,00	7,43
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,68	1,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
42	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp F 1	m2			549,926 25,200
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	45,00	22,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	500,00	500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	95,00	15,67

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	45,00	5,53
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,68	1,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
		6. Раздел Двери				
43	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Ue 1.2.3	m2			1 096,745 36,450
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	95,00	47,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,88
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,68	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
		7. Раздел Ворота				
44	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din beton armat Ворота	m2			3 120,635 76,950
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	45,00	8,55
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	45,00	43,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	45,00	8,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	45,00	17,10
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	26,00	2,60
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	36,00	4,14
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,68	0,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,25	1,56
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	190,00	0,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	36,40	0,04
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	350,00	7,00
		8. Раздел Полы				
45		Тип 1	h-om			0,000 0,000
46	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			355,690 44,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
47	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			16,010 1,350
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,75	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
48	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Бетон M200	m2			121,685 40,500

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2663102100001200	Beton - Бетон M200	m3	0,1025	770,00	78,92
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	350,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	12,00	1,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	60,00	0,36
49	CG22A4 k=5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade Добавляется	m2			61,140 22,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	45,00	22,50
	2663102100001108	Beton - C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,0102	740,00	37,74
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	60,00	0,90
50	CG11A k=1,11	Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura толщ 5 см	m2			213,020 114,885
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	12,49
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,0500	45,00	102,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	660,00	24,18
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	5,00	0,28
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,2500	28,00	7,77
	1411112204430	Mozaic de marmura	kg	26,0000	2,24	64,65
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,60
51		Тип 1а	h-om			0,000 0,000
52	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			355,690 44,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			16,010 1,350
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,75	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
54	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp Бетон M200	m2			121,685 40,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2663102100001200	Beton - Бетон M200	m3	0,1025	770,00	78,92
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	350,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	12,00	1,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	60,00	0,36
55	CG22A4 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga	m2			24,456 9,000

1	2	3	4	5	6	7
		sau se scade Добавляется				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	45,00	9,00
	2663102100001108	Beton - C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,0102	740,00	15,10
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	60,00	0,36
56	CG11A k=1,11	Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura толщ 5 см	m2			213,020 114,885
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	12,49
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,0500	45,00	102,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	660,00	24,18
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	5,00	0,28
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2500	28,00	7,77
	1411112204430	Mozaic de marmura	kg	26,0000	2,24	64,65
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,60
		9. Отделка внутренняя				
57	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2			161,767 103,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	45,00	74,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	45,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	660,00	11,22
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	660,00	3,30
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	660,00	6,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	15,60	0,47
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	15,00	5,70
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	12,75	29,96
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	15,60	0,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	12,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	50,00	0,20
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,275 1,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,83	1,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
59	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			3,523 2,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	45,00	2,70
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	2,00	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	36,40	0,07
60	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			72,110 38,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	45,00	31,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	27,00	8,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	11,00	3,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	15,00	0,75
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	15,60	1,56
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	15,00	2,25
		10. Раздел Наружная отделка				

1	2	3	4	5	6	7
61		Цоколь	h-om			0,000 0,000
62	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			102,606 81,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	45,00	72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	660,00	17,16
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	660,00	3,96
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	50,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	12,00	0,04
63	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			38,476 33,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	33,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 200,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 600,00	0,19
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	15,00	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,50	2,25
		11. Раздел Прочие работы				
64	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din otel galvanizat sau din aluminiu dispuse celular Устройство козырьков из поликарбоната	m2			735,598 117,000
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4000	45,00	108,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2732103646150-6mm	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate - Policarbonat	m2	1,0500	115,97	121,77
	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	1,0500	473,00	496,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	12,00	0,18
65		Ямы для обслуживания	h-om			0,000 0,000
66	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			92,700 92,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	45,00	92,70
67	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			13,950 13,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,95
68	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			36,000 36,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2600	45,00	11,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	45,00	24,30
69	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка мусора вручную	t			49,950 49,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,95
70	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			90,300 0,000
	34105400000065	Autobasculanta	h-ut	0,2580	350,00	90,30
71	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			165,300 17,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	45,00	17,10

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	240,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	350,00	147,00
72	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta толщ 15 см	m3			355,690 44,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
73	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Монолитный приямок, бетон C15	m3			1 108,007 202,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	45,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,00
	266310210000115 4	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200) Монолитный приямок, бетон C15	m3	1,0250	770,00	801,09
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
74	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			77,125 42,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	45,00	36,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	27,00	0,14
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	11,00	3,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	70,00	7,70
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
75	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv A1	kg			15,004 1,935
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	45,00	1,94
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm A1	kg	1,0250	12,75	13,07
76	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv A3	kg			14,554 1,485
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	45,00	1,49
	27106022000003	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm A3	kg	1,0250	12,75	13,07
77	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			68,134 54,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	45,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	660,00	3,30
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	660,00	10,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	50,00	0,25
78	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			37,487 24,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,00	10,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,90	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	36,40	0,07

1	2	3	4	5	6	7
79	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			76,830 45,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	45,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0220	660,00	14,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,0000	1,25	11,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	190,00	4,94
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	60,00	0,36

APROBAT:

Intocmit
5AQ Invest SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Gradina Zoologica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.